
Verslag SPJNL deelnemersvergaderingen 2010 
 
 
Presentatie Pensioenfondsbestuur: 
 

• De presentatie staat ook op de website van SPJNL. 
 

Volgende onderwerpen en vragen kwamen aan bod tijdens de vergadering: 
 

• Organisatie van het Pensioenfonds. 
 

• Kerncijfers over 2009. 
 

• Financiële positie en Dekkingsgraad.  
 

• Onderwerpen op bestuursagenda in 2009 en 2010. 
 

• Status implementatie nieuwe adviesmixen APR. 
 

• Onderwerpen bestuursagenda 2011. 
 

• Pensioenakkoord voorjaar 2010. 
 

• Vragen deelnemers 
 
 
 
Hoogvliet d.d. 23-11-2010 
 
Aanwezige deelnemers: 7 
 
Bestuursleden:  

Erwin Geene 
Siebe Feenstra 

 
Algemeen: 
 
Siebe Feenstra startte de presentatie en Erwin Geene haakte verderop in. 
Erwin Geene beantwoordde de vragen van de deelnemers. 
 
Vragenronde 
 
Vraag: Wat houdt RTS in en waarom 22 jaar? 
Antwoord: RTS betekent Rente Termijn Structuur. De 22 jaar is gekozen omdat deze het beste 
overeenkomt met de verplichtingenduur van de uitkeringen van SPJNL. 
 
Vraag: Vanaf wanneer is het Pensioenregister in de lucht? 
Antwoord: Met ingang van 4 januari 2011 is het pensioenregister toegankelijk via de DigiD code. 
In het pensioenregister vindt men een overzicht van alle via een pensioenfonds opgebouwde 
pensioenrechten. Ook de AOW is opgenomen in het pensioenregister.  
 
Vraag: Zijn ook Lijfrente Polissen zichtbaar in het Pensioenregister?  
Antwoord: SPJNL dacht van niet, maar dat weten wij niet zeker.  
 



Vraag: Wat betekent dat de AOW gekoppeld wordt aan de reële lonen? 
Antwoord: Dat houdt in dat de AOW meegroeit met de loonindex en niet meer automatisch stijgt 
met de prijsindex. 
  
Vraag: Als je op de pensioendatum APR moet inkopen, kun je dat ook uitstellen? 
Antwoord: Er is een tijdelijke maatregel die de Pensioen knip heet. Hierbij is het mogelijk om 
eerst een deel in te kopen op de pensioendatum en de inkoop van het overige kapitaal maximaal 
5 jaar uit te stellen. De deelnemer dient dit wel zelf aan te geven hier gebruik van te willen 
maken. 
 
Vraag: Hoe is het met het nabestaande pensioen? 
Antwoord: Voor je 65ste is je nabestaande pensioen op verzekerde basis gedekt. Op de 
pensioendatum moet je kiezen of je een deel van je opgebouwde Ouderdomspensioen (OP) wilt 
omzetten in Nabestaande pensioen (PP). 
 
Vraag: Is de uitruil naar Nabestaandenpensioen verplicht? 
Antwoord: Nee, dat is niet verplicht. 
  
Vraag: Kun je levensloop gebruiken om Pensioen in te kopen (zie art 7. Levensloop)? 
Antwoord: Levensloop kapitaal is niet te gebruiken om direct pensioen in te kopen bij SPJNL. 
Levensloop kapitaal is wel te gebruiken voor de jaarlijkse APR storting tot het fiscaal maximum. 
 
Vraag: Wat het is voordeel om APR te gebruiken om Pensioen in te kopen bij SPJNL ten 
opzichte van een Bank product? 
Antwoord: Pensioen inkoop van APR bij SPJNL biedt normaal gesproken een hogere pensioen 
uitkering vanwege lage kosten bij SPJNL dan een Bank product. Echter wordt bij SPJNL 1 maal 
per jaar de omrekeningsfactoren vastgesteld en dat zou kunnen inhouden dat bij een stijging van 
de rente een Bank product toch voordeliger uitvalt. 
 
 
Sappemeer d.d. 24-11-2010 
 
Aanwezige deelnemers: 30 
 
Bestuursleden:  

 Frans Boumans 
 Gerard Heerschop 

 
Algemeen: 
 
Frans opent de bijeenkomst.  
De bijeenkomst start met de presentatie door Frans van SPJNL.  
Gerard neemt grotendeels de vragen voor zijn verantwoording. 
 
Vragenronde 
 
Vraag: Hoe zit het met de achtergebleven rechten bij SPS met betrekking tot indexatie? 
Antwoord: SPJNL heeft het afgelopen jaar ook de achtergebleven rechten bij SPS geïndexeerd 
met het zelfde percentage als die geldt voor SPJNL (dit is conform de overgangsmaatregelen als 
is geformuleerd in het reglement). De indexatie wordt niet overgedragen aan SPS maar blijft in 
het SPJNL fonds 
 
Vraag: Hoe komt het beleggingsrendement 2009 zo hoog? 
Antwoord: Het jaar 2009 was een goed beleggingsjaar. De aandelen hadden een dieptepunt in 
maart 2009 en zijn daarna fors omhoog gegaan.Omdat SPJNL in maart ‘gereballanced’ had (de 



portefeuille weer terug gebracht naar de gewenste verdeling van aandelen, obligaties en andere 
beleggingsvormen) heeft SPJNL daar nog extra van geprofiteerd. 
 
Vraag: Gaat de dekkingsgraad omhoog als de pensioenleeftijd naar 67 jaar gaat? 
Antwoord: Op dit moment moet gerekend worden met een pensioenleeftijd 65. Er mogen geen 
andere rekenregels gebruikt worden. Als de pensioenleeftijd daadwerkelijk is aangepast is het 
afhankelijk van de rekenregels die dan van toepassing zijn of dit een effect heeft op de 
dekkingsgraad. 
 
Vraag: De dekkingsgraad is zo laag, omdat er met een hele lage rekenrente gerekend 
wordt, waarom wordt niet gerekend met het daadwerkelijk behaald rendement (over een 
aantal jaren)? 
Antwoord: Er dient gerekend te worden met door de DNB vastgestelde rekenregels volgens de 
FTK . Deze schrijft de te gebruiken rente curve voor. Dit is gebaseerd op een bijna risicoloos 
rendement. 
 
Vraag: Ik heb niet gereageerd op brieven van de APR, opeens bleek ik in een andere 
beleggingsprofiel te zijn ingedeeld. 
Antwoord: Het bestuur heeft er bewust voor gekozen om de mensen die ook op herhaaldelijk 
verzoek niet reageren in de ‘laten beheren” pool te laten deelnemen. Zelf beheren kan alleen als 
men dit zelf bewust kiest en een persoonlijk beleggingsprofiel heeft ingevuld. De zorgplicht schrijft 
dit voor. 
 
Vraag: Wat houdt het pensioenregister precies in, zit hier ook de AOW bij. 
Antwoord: Dit is een website waar je mbv je DIGID je persoonlijke pensioenoverzichten kan 
inzien. Hier staan alle bij pensioenfondsen geregistreerde pensioenrechten in opgenomen, zodat 
je een overzicht hebt . Ook de AOW is hierin opgenomen. Vanaf januari 2011 is deze voor 
iedereen beschikbaar 
 
Vraag: Het pensioenakkoord geeft aan dat er geen pensioenpremies meer verhoogd 
worden. Waarom gaat SPJNL in 2012 dan wel omhoog? 
Antwoord: SPJNL heeft op basis van een gehouden ALM studie in 2007 (toetst het beleid met de 
verplichtingen) deze langjarige verwachting een aantal jaren als beleid bepaald om de 
toekomstige hogere levensverwachtingen te kunnen afdekken. Ieder jaar wordt opnieuw bekeken 
of het premiebeleid nog aansluit bij de pensioenverplichtingen en verwachtingen.  
 
Vraag: Kan de werkgever een greep in de kas doen? 
Antwoord: SPJNL is een eigen stichting. De werkgever heeft geen zeggenschap over de 
pensioenrechten in het pensioenfonds.  
 
Vraag: Worden de levensverwachtingen individueel bepaald? 
Antwoord: In de nieuwe AG prognose tafel wordt onderscheid gemaakt in levensverwachting op 
basis van opleiding/salaris van de deelnemers. Dit wordt voor de gehele deelnemerspopulatie 
bepaald als groep (dus niet individueel). SPJNL zit in de categorie “hoog”. 
 
Vraag: Levensverwachting voor vrouwen is hoger dan voor mannen, dus dat pakt weer 
“positief” uit voor levensverwachtingen binnen SPJNL met zoveel mannen. 
Antwoord: In de vaststelling van de populatie van SPJNL is al rekening gehouden met een 
verhouding mannen / vrouwen van 90% / 10%. 
 
Vraag: De dekkingsgraad is zo laag, wat is er fout bij het pensioenfonds 
Antwoord: Er is een goed rendement gehaald, maar de verhoogde levensverwachting en de lage 
rente resulteren in een lage dekkingsgraad. Dit is een fenomeen waar alle pensioenfondsen 
onder lijden. Relatief staat SPJNL er nog redelijk voor. De gemiddelde dekkingsgraad van alle 
pensioenfondsen is op dit moment onder de 100%. 
 



Vraag: Wat zijn de acties om het herstel te bereiken? 
Antwoord: Op basis van de resultaten van de laatste ALM studie voert het fonds een strategie om 
met beperkte risico’s een rendement na te streven die past bij de verplichtingen en het beleid. 
Het risico is gedeeltelijk afgedekt door: 

1. Een rente-hedge die de variaties op de rentemarkt deels compenseert. Dit beleid 
is dit jaar in juni weer verder aangescherpt.  

2. Meer differentiatie in de zakelijke waarden (naast aandelen ook onroerend goed 
en infrastructuur in de portefeuille). 

 
Vraag: Kan ik ook “shoppen” met mijn APR potje 
Antwoord: Het pensioenfonds heeft deze vraag vaker gekregen en wettelijk is dit mogelijk, mits 
dit wel in een pensioentoezegging omgezet wordt bij een erkende uitvoerder. Sinds dit jaar is het 
reglement aangepast, zodat het ook voor SPJNL deelnemers mogelijk is te ‘shoppen”. SPJNL 
heeft hier geen beleid in, het is een persoonlijke keuze. 
 
Vraag: Ik heb nog een PrePensioenpotje. Als ik met 60 met PP ga, moet ik dit potje dan 
door 5 delen om per jaar mijn uitkering te hebben? 
Antwoord: Dit is een iets te simpele beredenering. Het wordt actuarieel berekend, rekening 
houdend met rendement en kosten e.d. Op de website zijn tabellen terug te vinden. Elk jaar 
worden deze opnieuw vastgesteld. 
 
Vraag: Ik heb problemen met mijn waarde overdracht gehad. Uiteindelijk heb ik het na lang 
aandringen voor elkaar gekregen. Als ik dat niet had gedaan, had het nu nog niet 
Antwoord: Een verzoek tot waardeoverdracht moet binnen 2 maanden gedaan worden. Als je dat 
gedaan hebt heb je er recht op. Als een van de fondsen in onderdekking is wordt dit opgeschort, 
maar het recht blijft behouden.  
Als het niet loopt zoals het moet, vooral wel een klacht indienen. Klachten die niet op de juiste 
manier of binnen de tijd worden opgelost, worden gerapporteerd naar het bestuur, die er dan ook 
mee bekend is en mogelijk verdere maatregelen of onderzoek naar kan doen. 
 
Vraag: Wordt Syntrus wel goed in de gaten. Het vragen formulier (met pensioen) bevat een 
fout. Er dient een vijfde vraag gesteld te worden : Of het APR kapitaal uitgeruild dient te 
worden in OP+PP. Deze vraag staat er niet op. 
Antwoord: Bedankt voor de tip. We zullen dit met Syntrus opnemen. 
 
 
Leiden d.d. 25-11-2010 
 
Aanwezige deelnemers: 29 
 
Bestuursleden:  

Luk Dierick 
Erwin Geene 
Dick van Leeuwen 
Siebe Feenstra 

 
Algemeen: 
 
Luk Dierick geeft de presentatie.  
 
Vragenronde 
 
Vraag: 60 % van de maatstaf, is dat alleen voor de inactieven? 
Antwoord: Nee, 60% is voor zowel de actieven als de inactieven. 
 



Vraag: Hoe is de verhouding tussen aandelen en vastrentende waarden?  
Antwoord: Dat is 35% aandelen en 65% vastrentende waarden. Dit was ook de uitkomst van de 
ALM-studie.  
  
Vraag: Visitatie commissie, wie heeft dat uitgevoerd? 
Antwoord: Dat is een extern bureau geweest. 
 
Vraag: Hoe is het gesteld met de kennis van het Bestuur? 
Antwoord: Er is een zelfevaluatie door het bestuur uitgevoerd en deze heeft geen tekort i 
expertise aangetoond.  
 
Vraag: Waarom wordt er geen Webex gehouden voor de deelnemersvergadering? 
Antwoord: Dat is eens in het verleden gedaan, maar was geen doorslaggevend succes en het 
bestuur vindt dat er meer behoefte is aan een “face to face” contact. 
 
Vraag: Wie mag/kan op Pensioen register kijken? 
Antwoord: Met ingang van 4 januari 2011 is het pensioenregister toegankelijk via je persoonlijke 
DigiD code. Alleen jij kunt deze gegevens zien. Pensioenfondsen leveren uitsluitend data aan en 
zien verder geen gegevens. Voor meer informatie wordt verwezen naar de Website van 
Pensioenregister. 
  
Vraag: In Nederland lijkt het goed geregeld met pensioenen, hoe is het in de rest van 
Europa? 
Antwoord: In de andere Europese landen zijn ook aanpassingen nodig, waaronder Groot-
Brittannië en Frankrijk. In Italië is het dramatisch gesteld met de pensioenen, dit zijn meestal 
staatspensioen en is gebaseerd op een omslagstelsel. 
 
Vraag: Wat is de invloed van de schulden van de zwakkere Euro Landen op de Euro en de 
pensioenen? 
Antwoord: Aangezien het SPJNL pensioenen ook in Euro’s worden uitgekeerd is er natuurlijk wel 
een invloed. Ook de staatsobligaties van de zwakkere landen hebben invloed, ter informatie, 
SPJNL had geen staatsobligaties van Griekenland. 
 
Vraag: Wat betekent dat de AOW gekoppeld wordt aan de reeële lonen? 
Antwoord: Dat houdt in dat de AOW meegroeit met de loonindex en niet meer automatisch stijgt 
met de prijsindex. 
 
Vraag: Wat voor wijzigingen waren er op het Pensioen Reglement? 
Antwoord: Er zijn een aantal aanpassingen geweest die zijn voorgeschreven door de 
pensioenwet. Tevens hebben er een paar aanpassingen plaatsgevonden om artikelen te 
verduidelijken. Verder kan er nu “geshopt” worden met het APR kapitaal, mits dit wel in een 
pensioentoezegging omgezet wordt bij een erkende uitvoerder. SPJNL heeft hier geen beleid in, 
het is een persoonlijke keuze. 
 
Vraag: Wordt de Pensioen Planner nog aangepast? 
Antwoord: Er is door het bestuur commentaar ingeleverd bij Syntrus Achmea. Deze gaan nu de 
Website in eigen beheer nemen en verwacht wordt dat het 2de kwartaal 2011 de aanpassingen 
zijn verwerkt. 
 
Vraag: Wat is de COM? 
Antwoord: De COM is de Vereniging van Gepensioneerden van Comprimo, Protech en Jacobs. 
 
Vraag: Wat gebeurt er als je eerder dan 63 jaar de VUT in wil? 
Antwoord: De werkgever betaalt maximaal 2 jaar het werkgevers deel van de pensioenpremie, 
daar buiten moet de Vutter ook dit deel zelf betalen. Om te weten hoe een en ander geregeld is 
wordt verzocht contact op te nemen met het VUT-Fonds. 



 
Vraag: Wat is het effect van het verhogen van de pensioenleeftijd? 
Antwoord: In het pensioenakkoord komen een aantal verschillende opties aan bod. Na 
vaststelling van de definitieve optie, is het aan de werkgever en werknemers de taak om het 
pensioen reglement overeenkomstig aan te passen. 
 
 
Meerssen d.d. 26-11-2010 
 
Aanwezige deelnemers: 13 
 
Bestuursleden:  

 Luk Dierick 
 Dick van Leeuwen 

 
Algemeen: 
 
Luk Dierick geeft de presentatie.  
Dick van Leeuwen helpt bij het beantwoorden van de vragen van de deelnemers.. 
 
Vragenronde 
 
Vraag: Waarom zitten er geen gepensioneerden in het bestuur van het Pensioenfonds? 
Antwoord: Dit is nog niet wettelijk geregeld /verplicht, maar waarschijnlijk wordt dit in de toekomst 
wel vastgelegd in de Pensioenwet. 
 
Vraag: In de media heeft gestaan dat veel fondsen opgaan in een groter fonds, gaat dit ook 
voor SPJNL gelden? Antwoord: Dit samengaan gebeurt via een zogenaamd Multi OPF, dit is 
wettelijk mogelijk.  SPJNL is vooralsnog niet voornemens om een dergelijk 
samenwerkingsverband aan te gaan. De DNB heeft aangegeven dat er in de toekomst van de nu 
nog 600 fondsen ongeveer 100 overblijven.  
  
Vraag: Is er ook een overzicht van de beleggingsprofielen volledig beheer? 
Antwoord: Die beleggingsprofielen  zitten opgesloten in de mixen, vanaf 40 jaar vindt er een 
geleidelijke afbouw plaats van het risico. 
 
Vraag: Vanaf wanneer is het pensioenregister in de lucht? 
Antwoord: Met ingang van 4 januari 2011 is het pensioenregister toegankelijk via de DigiD code. 
In het pensioenregister vindt men een overzicht van alle via een pensioenfonds opgebouwde 
pensioenrechten. Ook de AOW is opgenomen in het pensioenregister.  
 
Vraag: Waarom wordt de hoogte van de pensioenuitkering niet afgebouwd naarmate men 
ouder wordt? Men heeft n.l. op oudere leeftijd minder geld nodig om van te leven. 
Antwoord: Dat is niet opgenomen in onze pensioenregeling. Wel bestaat de mogelijkheid van de 
hoog / laag constructie, waarbij men eerst een hogere uitkering ontvangt en later een lagere 
uitkering. 
 
Vraag: Als de pensioenleeftijd naar 66 jaar gaat, hoeft men dan het laatste jaar geen 
premie te betalen? 
Antwoord: Ja men moet wel premie betalen, omdat de hoogte van de premies ook is afgestemd 
op 66 jaar. 
  
Vraag: Wat betekent dat de AOW gekoppeld wordt aan de reeële lonen? 
Antwoord: Dat houdt in dat de AOW meegroeit met de loonindex en niet meer automatisch stijgt 
met de prijsindex. 



 
Vraag: Hoe is de stand van zaken bij SPS? 
Antwoord: De dekkingsgraad ligt momenteel rond de 96%, maar hierin zijn de nieuwe 
overlevingstabellen nog niet meegenomen. SPS kan nog niet zeggen of de omzettingsfactoren 
worden aangepast. SPS staat er veel slechter voor als SPJNL. 
Stork weet nog niet of men per 1 januari 2011 voor de nieuw op te bouwen rechten overgaat naar 
PME.  
 
Vraag: Kan een deelnemer lijrentepolissen inbrengen in SPJNL? 
Antwoord: Nee, met de vrijkomende gelden moet men gaan shoppen bij een 
verzekeringsmaatschappij. 
Bij (pre-)pensionering kan men ook met de prepensioen- en APR gelden gaan shoppen bij een 
verzekeringsmaatschappij en is men niet verplicht om het pensioen in te kopen bij SPJNL. 
 
Vraag: Wordt men straks verplicht om op te gaan in een multi OPF? 
Antwoord: Dat is nog niet bekend, maar de verwachting is dat dit niet verplicht wordt opgelegd. 
 
 


